
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33187 51Terça-feira, 09 DE AGOSTO DE 2016

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS
.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 536/2016, DE 01 DE AGOSTO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG, de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798, de 01/01/2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 028/2016 - GAB, 
de 01/08/2016.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora RAIMUNDA DE ABREU SOARES, 
matrícula nº. 5517800/8, cargo Secretário de Gabinete, 
para responder pelo Cargo Chefe de Gabinete, no período de 
01/08/2016 a 30/08/2016, com ônus para esta SEDOP, em 
razão da titular a servidora JOYCE PINHO CHAGAS CORREA, 
matrícula nº. 5902569/3, estar usufruindo do gozo de férias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 994433

.

.

ERRATA
.

Na matéria, protocolo nº 992509, publicada no DOE nº 33.183, 
de 03/08/2016, referente ao Contrato nº 51/2016, cujo objeto 
é a Complementação da Construção da Unidade Integrada de 
Polícia PROPAZ-UIPP, em Faro/PA:
ONDE SE LÊ: EXTRATO DO CONTRATO Nº 51/2016 - TP Nº 
13/216;
LEIA-SE: EXTRATO DO CONTRATO Nº 51/2016 - TP Nº 13/2016; e
ONDE SE LÊ: R$ 44.019,48
LEIA-SE: R$ 880.389,53
Em, 08/08/2016
Ordenador: Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, em Exercício.

Protocolo 994549

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

9º TAC Nº 083/2013 - TP 18/2013 (ENTÂO SEOP)
Partes:

Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 

Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90

Contap Construtora Ltda - CNPJ 83.773.804/0001-50
Objeto: Construção de unidade integrada de policia PROPAZ, em 
Trairão/PA.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II e VI e 
art. 65, §8º da Lei nº 8.666/93.

Vigência: 05/02/2016 a 01/02/2017

Data da Assinatura: 05/08/2016
Ordenador Responsável: Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, em exercício.

Protocolo 994562

9º TAC Nº  77/2014- TP Nº 66/2013

PARTES:

Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
MMDJESUS CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA-EPP - CNPJ 
09.397.634/0001-02
OBJETO: Construção Da Unidade Integrada De Polícia - PROPAZ, 
no Município de Capitão Poço, neste Estado.
JUSTIFICATIVA: Reequilíbrio econômico, cfe. Art. 65, II, d da 
Lei 8.666/93.
VALOR: R$ 50.394,36
DATA DA ASSINATURA: 08/08/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL
Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretario De Estado De Desenvolvimento Urbano E Obras 
Públicas, em exercício.

Protocolo 994695

.

.

APOSTILAMENTO
.

2º TERMO DE APOSTILAMENTO
CONTRATO: 027/2014 - CP 02/2014 (ENTÃO SEIDURB) 
Justifi cativa: Incluir a funcional programática e natureza de 
despesa: 07.101.17.512.1428.7567 449051 à cláusula quarta 
do Contrato, cfe. art. 65, § 8º da Lei nº 8.666/93.
Data de Assinatura: 08/08/2016
Contratada: URBS Engenharia e Serviços Ltda
Ordenadora: Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, em exercício.

Protocolo 994601

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

A Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, no uso de suas atribuições legais e conforme o 
artigo 49 da Lei nº 8.666/93, resolve TORNAR SEM EFEITO 
a matérias de nº 994389, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado nº 33.186, de 08/08/2016, referente ao Extrato do 
Contrato nº 45/2016.

Belém/PA, 08 de agosto de 2016.
Pedro Abílio Torres do Carmo

Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, em exercício

Protocolo 994572

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO 
DO PARÁ
.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO N° 51/2016.

Objeto: Prestação de trabalho de apoio comunitário a equipe 

técnica do TTS pela CONTRATADA, com experiência em 

desenvolvimento comunitário com ações comunitárias previstas 
no projeto do PAC a serem executados pela CONTRATANTE, 
nas Obras da Ampliação e Melhoria do Sistema de Abastecimento 

de Água na cidade de Marabá, no Estado do Pará.
Prazo de Vigência Contratual e da Prestação de Serviços: 
O prazo de vigência contratual e da prestação de serviços será 
de 12 (doze) meses, contados a partir da data de sua assinatura.
Valor: R$28.800,00 (Vinte e oito mil e oitocentos reais).
Data da Assinatura: 08/08/2016.
Contratada: URICÉLIA DE OLIVEIRA LEÃO.
Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo 994563

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 80/2014.
Objeto: Prorrogação de vigência do contrato por mais 12 (doze) 
meses, a contar de 04.09.2016, com término em 03.09..2017; 
Renúncia ao reajuste de preços pela contratada referente ao 
período de Setembro/2015 a Agosto/2016, em atendimento 
aos termos do Decreto Estadual n°1.513 de 30 de Março de 
2016.
Data da Assinatura: 05/08/2016.
Classifi cação do objeto: outros.
Contratada: COMPANHIA DE SEGUROS PREVIDÊNCIA DO SUL.
Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo 994465

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 101/2013.
Objeto: Aumento de quantitativo com acréscimo de valor 
Contratual de R$131.704,55 (cento e trinta e um mil e 
setecentos e quatro reais e cinqüenta e cinco centavos), 
passando o valor global do Contrato de R$815.861,00 
(oitocentos e quinze mil e oitocentos e sessenta e um 
reais), para R$947.565,55 (novecentos e quarenta e 
sete mil e quinhentos e sessenta e cinco reais e cinqüenta 
e cinco centavos), representando um aumento na ordem 
de 16,1430%  em relação ao valor atual do Contrato, a 
ser aplicado no período de Julho/2016 a Setembro/2016. 
Decorrido o período acima, o acordo retornará ao valor de 
R$815.861,00 (oitocentos e quinze mil e oitocentos e 
sessenta e um reais).
Data da Assinatura: 05/08/2016.
Classifi cação do objeto: outros.
Contratada: FUNDAÇÃO DE AMPARO E DESENVOLVIMENTO 
DA PESQUISA.
Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo 994553

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2016

A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ, através de seu 

Presidente, torna público que realizará no dia 22/08/2016 às 

14 horas (horário de Brasília), Pregão Eletrônico nº 20/2016, 

sob o Critério de Menor Preço Global do Lote, com vistas à 

contratação de empresa especializada no fornecimento de 
óleos lubrifi cantes para máquinas e veículos, visando atender 
às necessidades dos setores da COSANPA de Belém e interior 
do estado do Pará. O edital estará disponível nos sites: www.
comprasnet.gov.br e  www.cosanpa.pa.gov.br. Informações 
e esclarecimentos na Av. Magalhães Barata nº 1201, São 
Brás, Belém - Pará, Coordenação de Licitações ou pelo e-mail 
licitacoes@cosanpa.pa.gov.br

Luciano Lopes Dias
Presidente

Protocolo 994687


